
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES  12  DE  AGOSTO  DEL  2022.    NUM. 36,000

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
Acuerdo C.D. SENASA 005-2022

INSTITUTO NACIONAL DE 
CONSERVACIÓN Y DESARROLLO 
FORESTAL, ÁREAS PROTEGIDAS Y 
VIDA SILVESTRE
Acuerdo DE-029-2022

A.  1-14

A. 15-16
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

Servicio Nacional de 
Sanidad e Inocuidad 

Agroalimentaria

ACUERDO C.D. SENASA 005-2022 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

CONSIDERANDO: Que corresponde al Servicio Nacional 
de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria (SENASA), la 
formulación, coordinación, ejecución y evaluación de las 
políticas sobre producción, conservación y comercialización 
de alimentos; la modernización de la agricultura y la 
ganadería, la pesca, la acuicultura, la apicultura y la sanidad 
animal, entre otras atribuciones. 

CONSIDERANDO: Que es función del Estado proteger 
y preservar el patrimonio agropecuario nacional, mediante 
el establecimiento de normas técnicas, administrativas y 
jurídicas que contribuyan a este fin.  

CONSIDERANDO: Que para mejorar la competitividad 
de los sectores productivos nacionales y facilitar las 
exportaciones de productos agropecuarios, se requiere 
incrementar la eficiencia y eficacia en la prestación de los 
servicios de sanidad agroalimentaria, de tal forma que el 
creciente intercambio comercial de esos productos se efectúe 
cumpliendo con las normas nacionales e internacionales.
 
CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
número PCM-015-2020, publicado en la Gaceta número 
35,361 de fecha 3 de septiembre del 2020, se crea el 
Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 

(SENASA), como un Ente de Seguridad Nacional, 
Desconcentrado de la Secretaría de Agricultura y Ganadería 
(SAG), ejerciendo su competencia a nivel nacional, con 
autonomía técnica, administrativa y financiera, de duración 
indefinida y con plena capacidad para adquirir, ejercer 
derechos y contraer obligaciones, facultades para suscribir 
Convenios de Cooperación Técnica y Administrativa con 
organismos nacionales e internacionales en materia Sanitaria, 
Fitosanitaria y de Inocuidad Alimentaria con el objetivo de 
velar por la protección de las personas, de los animales y 
para preservar los vegetales, así como la conservación e 
inocuidad de sus productos y subproductos contra la acción 
perjudicial de las plagas y enfermedades de importancia 
económica y cuarentenaria.

CONSIDERANDO: Que corresponde al SENASA, 
establecer las tasas por servicios que sean necesarias   y estén 
relacionadas con el diagnóstico y el control de insumos para 
uso agropecuario, cuarentena agropecuaria, los programas 
y campañas fito y zoosanitarias, la inspección higiénico 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000

sanitaria y tecnológico de los productos de origen animal 
y los programas de inspección y pre-certificación de los 
productos de origen vegetal.

POR TANTO:

POR TANTO:

En aplicación al Artículo 245 numeral 11 de la Constitución 
de la República, 116 y 118 de la Ley General de la 
Administración Pública; Artículos 1, 2, 3, 6, 9, 11, 12, 13, 17, 
18, 25, 38, 39, 41 y 21 A del Decreto 344-2005 que reforma 

por adición la Ley Fito zoosanitaria, Decreto Nº 157-94 y los 
artículos 1 y 8 del Decreto Ejecutivo PCM-015-2020.

ACUERDA: PRIMERO: Modificar el Artículo 17 del 
REGLAMENTO DE TASAS POR SERVICIOS PRES-
TADOS POR EL SERVICIO NACIONAL DE SANI-
DAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA, Acuerdo 
C.D.SENASA-005-2019, publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta el 4 de marzo del 2019, Num. 34.886,  el cual en 
adelante se leerá así: 

Artículo 17. El SENASA, cobrará por los servicios pres-
tados por el Laboratorio Nacional de Análisis de Residuos 
(LANAR), las tasas siguientes:



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  12  DE  AGOSTO  DEL  2022      No. 36,000



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12  DE  AGOSTO DEL  2022      No. 36,000

SEGUNDO:  El presente Acuerdo será efectivo a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los veinticinco días del mes de julio del año dos mil vein-
tidós.
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.




